
SALVADOR, QUARTA-FEIRA, 16 DE JULHO DE 2025 - ANO CIX - No 24.194

PORTARIA Nº 049/2025

O SECRETÁRIO DO TRABALHO, EMPREGO, RENDA E ESPORTE, no uso de suas atribuições,
à vista do disposto no art. 2º, inciso X da Lei n. 13.019, de 31 de julho de 2014 (Marco Regulatório
das Organizações da Sociedade Civil), bem como no art. 9º do Decreto Estadual nº 17.901,
de 05 de outubro de 2016 e, considerando as informações consubstanciadas no processo
administrativo SEI N. 021.2122.2025.0003620-95, RESOLVE
Art. 1° - Instituir Comissão de Seleção responsável pela condução de Edital de Chamamento
Público vinculado ao processo SEI nº 021.2122.2025.0000594-06, que trata da seleção de
Organização(ões) da Sociedade Civil interessada(s) em celebrar Termo de Colaboração para
execução das ações de Qualificação Social e Profissional - Projeto Bahia pela Paz / Programa
de Inserção de Apenados e Egressos no Mercado de Trabalho (PROTRABALHO), vinculadas ao
Programa Qualifica Bahia - PQB.
Art. 2º - A comissão de que trata o artigo primeiro será composta pelos seguintes servidores, sob
a presidência do primeiro:
I - Anelize Barbosa dos Santos - matrícula nº 21.615.284;
II - Solange de Fátima Assis Santos - matrícula nº 92.079.052;
III - Carla Costa Mendes - Matrícula nº 92.091.078;
IV - Ivana Maria Valle Souza Almeida - matrícula nº 21.220.863;
V - Rosa Cândida Lopes Cabral - matrícula n. 92.033.103
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO SECRETÁRIO, em 15 de julho de 2025.
AUGUSTO SÉRGIO VASCONCELOS DE OLIVEIRA
Secretário
<#E.G.B#1078065#70#1163989/>
<#E.G.B#1078068#70#1163992>

PORTARIA Nº 050/2025

O SECRETÁRIO DO TRABALHO, EMPREGO, RENDA E ESPORTE, no uso de suas
atribuições e à vista do disposto no artigo 2º, inciso XI da Lei n. 13.019, de 31 de julho de
2014 (Marco Regulatório das Organizações da Sociedade Civil) e, considerando as informações
consubstanciadas no Processo SEI N. 021.2122.2025.0003620-95, RESOLVE
Art. 1° - Instituir Comissão de Monitoramento e Avaliação com a finalidade de monitorar
e avaliar a execução do(s) Termo(s) de Colaboração que venha(m) a ser firmado(s) com
organização(ões) selecionada(s) no Edital de Chamamento Público vinculado ao processo
SEI nº 021.2122.2025.0000594-06, que trata da execução das ações de Qualificação Social
e Profissional - Projeto Bahia pela Paz / Programa de Inserção de Apenados e Egressos no
Mercado de Trabalho (PROTRABALHO), vinculadas ao Programa Qualifica Bahia - PQB.
Art. 2º - A comissão de que trata o artigo anterior será composta pelas seguintes servidoras, sob
a presidência da primeira:
I - Cíntia Gois Moreira - matrícula nº 92.148.637;
II - Ana Lúcia Chagas Santos Dantas - matrícula nº 92.143.169;
III - Geferson Antonio Ribeiro dos Santos- matrícula nº 21.191.921;
IV - Marleide Moreira Nogueira - matrícula nº 92061247
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO SECRETÁRIO, em 15 de julho de 2025.
AUGUSTO SÉRGIO VASCONCELOS DE OLIVEIRA
Secretário
<#E.G.B#1078068#70#1163992/>
<#E.G.B#1078053#70#1163978>

PORTARIA Nº 051/2025

O SECRETÁRIO DO TRABALHO, EMPREGO, RENDA E ESPORTE, no uso de suas atribuições,
tendo em vista o disposto no Processo nº 008.1886.2025.0005584-03, RESOLVE
Art. 1º - designar a servidora  DEBORA PINTO DE OLIVEIRA BARRETO, matrícula nº 21579793,
para atuar como responsável pela Lei de Acesso à Informação no âmbito desta Secretaria, em
cumprimento ao art. 7º da Lei Estadual Nº 12.618, de 28 dezembro de 2012.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO SECRETÁRIO, em 15 de julho de 2025.
AUGUSTO SÉRGIO VASCONCELOS DE OLIVEIRA
Secretário
<#E.G.B#1078053#70#1163978/>
<#E.G.B#1078074#70#1164000>

PORTARIA Nº 053/2025

O SECRETÁRIO DO TRABALHO, EMPREGO, RENDA E ESPORTE, no uso de suas atribuições,
considerando as informações veiculadas nos autos do Processo SEI 021.2122.2025.0003361-75,
RESOLVE
Art. 1º - atualizar o Anexo VIII.2 - Relação de Cadeias Produtivas, Cursos e Ementas, bem
como o Anexo VIII.3 - Relação de Cadeias Produtivas e Cursos do Edital de Credenciamento
nº 001/2016 para ações de Qualificação Social e Profissional no âmbito do Programa Qualifica
Bahia, cujo teor encontra-se publicado na página eletrônica desta Secretaria.
Art. 2º - Ficam revogadas todas as demais disposições em sentido contrário
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO SECRETÁRIO, em 15 de julho de 2025.
AUGUSTO SÉRGIO VASCONCELOS DE OLIVEIRA
Secretário
<#E.G.B#1078074#70#1164000/>
<#E.G.B#1078056#70#1163981>

PORTARIA Nº 054/2025

O SECRETÁRIO DO TRABALHO, EMPREGO, RENDA E ESPORTE, no uso de suas atribuições
e à vista do quanto disposto no Processo SEI 021.2140.2025.0003602-95, RESOLVE
Art. 1º - Designar as servidoras MÁRCIA MARIA DOS SANTOS, matrícula nº 92142964 e
TELMA OLIVEIRA DA ASSUNÇÃO, matrícula nº 92108210 para atuarem como fiscais suplentes

CONTRATADA CONTRATO
CRETA 041/2022
LM Transportes 041/2024
PRIME Consultoria e Assessoria Empresarial 001/2025
CS Brasil Frotas 012/2023
CS Brasil Frotas 028/2024

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO SECRETÁRIO, em 15 de julho de 2025.
AUGUSTO SÉRGIO VASCONCELOS DE OLIVEIRA
Secretário
<#E.G.B#1078056#70#1163981/>
<#E.G.B#1077743#70#1163653>

COMUNICADO
Processo SEI n. 021.2122.2025.0002526-64

O Estado da Bahia, por meio da Secretaria do Trabalho, Emprego, Renda e Esporte, torna público
que já se encontra disponível no endereço eletrônico: www.setre.ba.gov.br (aba: credenciamen-
to-programa-qualifica), a CONVOCAÇÃO DA INSTITUIÇÃO CREDENCIADA ESPECIALIZADA
EM AÇÕES DE QUALIFICAÇÃO SOCIAL E PROFISSIONAL PARA ATENDIMENTO À
DEMANDA DO PROGRAMA QUALIFICA BAHIA para no âmbito do Edital n. 001/2016,
apresentar Plano de Trabalho contendo os documentos descriminados no comunicado veiculado
no site acima indicado, visando a assinatura da Autorização de Prestação de Serviço.
<#E.G.B#1077743#70#1163653/>
<#E.G.B#1077836#70#1163754>

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO
Termo de Compromisso de Estágio, Nível Superior, firmado para um período de 12 meses, com
vigência a partir de 14/07/2025 entre a Secretaria do Trabalho, Emprego, Renda e Esporte e a
estudante abaixo discriminada:

CAROLINA DA SILVA GALRÃO

<#E.G.B#1077836#70#1163754/>
<#E.G.B#1078071#70#1163997>

RESUMO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 022/2024
Processo SEI n. 021.2122.2025.0003412-50. Representante da Administração Pública: Estado
da Bahia/SETRE. Organização da Sociedade Civil: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL BAIANO - IDSB. DO OBJETO: alterar o Termo de Colaboração nº 022/2024
para: 1. Prorrogar o prazo; 2. Alteração no Plano de Trabalho. DO PRAZO: fica prorrogado o prazo
de vigência do Termo de Colaboração nº 022/2024, por 12 (doze) meses, com efeitos iniciais a
partir de 21/08/2025. DO REMANEJAMENTO DO PLANO DE TRABALHO: ficam alterados os
itens C, E2, H, I, J constantes no Plano de Trabalho. DO VALOR: Não envolve acréscimos de
recursos. DA RATIFICAÇÃO: Ficam mantidas as demais Clausulas e condições não retificadas
por este instrumento. Assinam: Augusto Sérgio Vasconcelos De Oliveira - Secretário da SETRE
e Antônio Eduardo Santos Moraes - Representante legal da OSC.
<#E.G.B#1078071#70#1163997/>
<#E.G.B#1078077#70#1164004>

RESUMO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 013/2024
Processo SEI n. 021.2122.2025.0002968-74. Representante da Administração Pública: Estado
da Bahia/SETRE. Organização da Sociedade Civil: ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DOS
AMIGOS DO CENTRO SÃO JOÃO DE DEUS. DO OBJETO: alterar o Termo de Colaboração nº
013/2024 para: 1. Prorrogar o prazo; 2. Remanejamento no Plano de Trabalho. DO PRAZO: fica
prorrogado o prazo de vigência do Termo de Colaboração nº 013/2024, por mais 12 (doze) meses
com efeito iniciais a partir de 01/07/2025. DO REMANEJAMENTO DO PLANO DE TRABALHO:
ficam alterados os itens C, E (E2), I e J, constantes no Plano de Trabalho. DA RATIFICAÇÃO:
Ficam mantidas as demais Cláusulas e condições não retificadas por este instrumento. Assinam:
Augusto Sérgio Vasconcelos De Oliveira - Secretário da SETRE e Jackeline De Jesus Silva -
Representante legal da OSC.
<#E.G.B#1078077#70#1164004/>
<#E.G.B#1077921#70#1163841>

Portaria Nº 00957813 de 15 de Julho de 2025
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SEC. DO TRAB, EMPREGO, RENDA E ESPORTE
- SETRE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei
6.677, de 26 de setembro de 1994, e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de
2015, resolve conceder o direito à Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de
Pessoal deste órgão, abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 21123849  DARCI CONCEICAO SOUZA FRANCO  06.05.2020/05.05.2025  15.08.2025  13.09.2025

AUGUSTO SERGIO VASCONCELOS DE OLIVEIRA
SEC. DO TRAB, EMPREGO, RENDA E ESPORTE
<#E.G.B#1077921#70#1163841/>

Superintendência dos Desportos
do Estado da Bahia – SUDESB
<#E.G.B#1077759#70#1163669>

Resumo do Termo de Apostilamento nº 47/2025 ao Termo de Fomento nº 36/2025.
Processo: 069.1484.2025.0003718-89.  Com fundamento no art. 57, da Lei nº 13.019/2014, de 31
de julho de 2014 (Marco Regulatório das Organizações da Sociedade Civil), resolve a SUDESB,
apostilar o Plano de Trabalho do Termo de Fomento nº 36/2025, celebrado com a FEDERAÇÃO
BAIANA DE JIU JITSU E MMA - FBJJMMA: J. PERÍODO DE EXECUÇÃO - Dia  06/07/2025, o
Evento TOUR BJJ FBJJE CAMPEONATO BAIANO - ETAPA FEIRA DE SANTANA, no Ginásio
de Esportes do Centro Esportivo SESI - Feira de Santana - Bahia.
Salvador, 15 de julho de 2025.
Vicente José de Lima Neto
Diretor-Geral da SUDESB
<#E.G.B#1077759#70#1163669/>
<#E.G.B#1077762#70#1163672>

dos seguintes contratos, vinculados à Coordenação de Transporte:

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br